

Moderne vikinger i gammelt krigsskib

Vikingskibet Sebbe Als blev bygget på Shanghai - nu bor hun ved den smukkeste fjord.

Shanghai er betegnelsen for den gamle tømmergård i Augustenborg, hvor et helt specielt eventyr begyndte for snart 40 år siden. Her blev Sebbe Als til - et pragfuldt krigsskib fra omkring år 1000.

I dag ligger hun naturskønt ved Augustenborg Fjord og er samlingspunkt for sejlglade og lystige svende - mænd som kvinder - der jævnligt mødes, om vinteren for at pleje vikingskibet Sebbe Als, om sommeren for at stævne ud på både lange og korte togter fra en af Danmarks smukkeste fjorde. Og alle kan være med.

Vikingskibslaget SEBBE ALS er en selvejende forening, der i tiden 1967-1969 byggede skibet, som er en tro kopi af det såkaldte vrag nr. 5, fundet i Skullelev Mose ved Roskilde Fjord. Alt skulle gå rigtigt til, fortæller Steen Weile, forhenværende formand og nu menigt medlem af foreningen. Derfor blev der udelukkende brugt værktøj, som skarøkser og lignende fra vikingetiden, og skibet blev



En ny sæson er begyndt for de sejlglade og moderne vikinger.

bygget med hjælp i form af oprindelige tegninger fra Roskilde Vikingemuseum.

Med hjælp fra cirka 40 små spejderdrengene et par gange om ugen, kunne skibet

søsættes i 1969. Siden har skibet været på utallige togter i både ind- og udland. Men et vikingskib skal jo have et oprindeligt overvintringshus. Så efter færdiggørelsen af skibet byggede medlemmerne en naust - et overvintringshus for vikingskibe - også efter oprindelige fund af et sådant i Norge.

- Vorherre hjalp os med at bygge skibet, siger Steen Weile med et smil og latter i øjnene. Steen Weile er også redaktør af medlemsbladet. Han fortæller begejstret om skibets tilblivelse, de mange togter og hyggelige arbejdsweekender på Nausten.

Sproget er ligefremt og bramfrit. Hvilket er kendetegnende for samtlige medlemmer af laget, når de mødes. Hvad enten det er til arbejdsweekend i løbet af vinteren i Nausten eller på et af sommerens utallige togter. En sådan arbejdsweekend i det tidlige forår i Nausten er latter, kaffe, mad på bordet, øl og sodavand og masser af små pauser. Så medlemmerne hygger sig både til lands og vands.

Konserter fra fjorden

Men selv om skibet har været så langt omkring som Hudson floden i USA, Belgien, Norge, England m.fl., er en helt speciel lille tur på Augustenborg Fjord blevet sommerens clou. Det er de store koncerter, som Kultur i Syd arrangerer i Augustenborg Slotspark hvert år med navne som Eric Clapton, Roger Waters og i år, 1. juni, Mark Knopfler.

Medlemmerne fortæller begejstrede om koncerterne. Sebbe Als stikker kun en halv meter, så skibet kan komme helt tæt på kysten, og herfra går lyden klokkerent igennem smukke bøgetræer og til medlemmerne, der får koncerten gratis, samtidig med at de nyder mad, drikke og socialt samvær i båden. Samtidig er det en god lejlighed til at vise vikingskibet frem for de tusindvis af koncertgængere i både park og på andre både.

-Oprindeligt var foreningen vel nærmest en familieforening. Men ikke længere. Folk bliver ældre og falder fra, så vi vil meget gerne have flere medlemmer. Alle er vel-

komne, med eller uden erfaring for sejlads og skibe. Foreninger og virksomheder kan bidrage til historien som støttemedlemmer. Og målet er at bevare vikingskibet. Det repræsenterer Danmark på bedste vis. Men vigtigst er nok - at vi har en pragtfuld forening, hvor alle trives på lige fod og nyder naturen, havet, hinanden og den danske historie, understreger Steen Weile.

Og tiden er inde til at være med. Sebbe Als er nemlig søsat i april. Der er meget mere at læse om skibet på hjemmesiden www.sebbeals.dk.